
Из постановления Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 18
апреля .1 997 года № 15(86) «О результатахпроверки в Министерствекультуры
Российской Федерации и Центральном музее древнерусской культуры и искус-
ства имени Андрея Рублева целевого и эффективного использования средств
федерального бюджета на мероприятия федеральной программы «Развитие и
сохранение культуры и искусства в Российской Федерации» в части расходов
на музейное дело в 1995-1996 годах, а также использования средств на содер-
жаниеминистерства»:

Е. Ю. Сидорову.

 

С учетом замечаний и предложений членов Коллегии согласиться с предло-
жением Аудитора Счетной палаты П. В. Черноморда О направлении по результа-
там проверки представления Министру культуры Российской Федерации

Направить письма Счетной палаты по результатам указанной проверки в

Совет Федерации и Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации, а также в ПравительствоРоссийской Федерации.

Аудитору Счетной палаты П. В. Черноморду направить информацию по ре-
зультатам проверки в средствамассовой информации.

ОТЧЕТ
о результатах проверки в Министерстве культуры Российской Федерации,

Центральноммузее древнерусской культуры и искусства им. Андрея Рублева
целевого и эффективного использования средств федеральногобюджета

на мероприятия федеральной программы “Развитие и сохранение культуры
и искусства в Российской Федерации” в части расходов на музейное дело

в 1995-1996 гоцах, а также использования средств на содержание
аппарата Министерства

В соответствии с планом работы Счетной
палаты Российской Федерации на 1997 год и обра-
шением Комитета по культуре Государственной Ду-
мы Российской Федерации от 23 октября 1996 г.

№ 3-26-923/272 Направлением по контролю расхо-
дов федерального бюджета на социальную сферу и
науку проведена проверка в Министерстве культуры
Российской Федерации и Центральном музее древ-
нерусской культуры и искусства им. Андрея Рублева
целевого и эффективного использования средств фе—

дерального бюджета на мероприятия федеральной
программы “Развитие и сохранение культуры и ис-
кусства в Российской Федерации” в части расх0дов
на музейноедело в 1995-1996 годах, а также исполь-
зования средств на содержание аппарата министер-
ства.

В системе Минкультуры России находятся
43 музея с 40 филиалами. В оперативное управление
музеев федерального ведения передано недвижимое
имущество зданий общей площадью 810 тыс. кв. м,
в том числе экспозиционно-выставочнаяплощадь
составляет 226,6 тыс. кв. м, площадь под хранение
музейных фондов - 98,2 тыс. кв. м.

Музейные предметы и музейные коллекции,
входящие в состав Музейного фонда Российской Фе—
дерации, отражены в статистическом отчете в числе
экспонатов основного фонда в количестве  

13785,1 тыс. единиц и в числе экспонатов научно—
вспомогательного фонда - 1526,4 тыс. единиц.

Выполняя основную функцию по сохране-
нию музейных предметов и музейных коллекций,
музеи в 1996 гоцу провели реставрацию 3282,2 тыс.
экспонатов, научную инвентаризацию 8071,2 тыс.
музейных предметов, организовали и провели 163,1
тыс. экскурсий, 13,5 тыс. лекций, открыли по наиме-
нованиям 733 выставок, в том числе 122 - за рубе-
жом. Число индивидуальных посещений музеев со-
ставило 11292 тыс. человек, в организованных экс-
курсиях приняло участие 3637,2 тыс. человек.

Советом Министров-Правительством Рос-
сийской Федерации в июле 1993 г. была Одобрена
разработанная Минкультуры России федеральная
целевая программа “Сохранение и развитие культу-
ры и искусства на 1993-1995 годы”. Постановлением
Правительства Российской Федерации от 1 мая 1996
г. № 541 “О' продлении сроков реализации федераль-
ных целевых программ на 1996 год” она была про-
длена на 1996 год. ,

В рамках этой программы по реализации
подпрограммы “Сохранение и развитие культуры"
государственным заказчиком определено Министер—
ство культурыРоссийской Федерации.

В развитие указанной программы была под-
готовлена и одобрена Правительством Российской



Федерации (протоколот 14.09.95 г. № 32) федераль-
ная целевая '

программа “Развитие и сохранение
культуры и искусства в Российской Федерации
(1997-1999 годы)”. Указом ПреЗИДента Российской
Федерации от 1 июля 1996 г.. № 1010 этой програм-
ме присвоен статус президентской.

В соотвегствии с требованиями статьи 45
Закона Российской Федерации “Основы законода-
тельства Российской Федерации о культуре” на фи—

нансирование культуры и культурной деятельности
должно ежегодно направляться не менее 2 процен-
тов средств республиканского бюджета Российской
Федерации. В то же время в 1995 году расх0ды фе-
дерального бюджета на культуру и искусство были
предусмотрены лишь в размере 0,58 процента от
общих расх0дов федерального бюджета, в 1996 гощ
- 0,62 процента, в 1997 году они составили 0,63 про-
цента.

На содержание музеев в 1995 году преду-
смотрено 616,8 млрд рублей. в 1996 г0ду - 1078,6

млрд рублей. По отдельным договорам, заключен-
ным управлениямиМинкультуры России, на реали-
"зацию мероприятий, предусмотренныхдругими раз-
делами подпрограммы “Сохранение и развитие
культуры” (организацию выставок, приобретение
произведений искусства и других), музеям были на-
правлены бюджетные средства в 1995 г. - 22,1 млрд
рублей и в 1996 г. - 2,4 млрд рублей. Кроме того, на
финансирование музеев были направлены внебюд-
жетные средства в 1995 г. в сумме 110,5 млрд руб-
лей и в 1996 г. - 157,7 млрд рублей, или соответст-
венно 23 и 66 процентов от фактических объемов
бюджетного финансирования в эти годы.

Как показала проверка, в связи с недофи-
нансированием Минфином России расходов, преду-
смотренных бюджетом на реализацию подпрограм-
мы. и слабым руководством со стороны Минкульту-
ры России ряд задач, предусмотренных подпро-
граммой 1993—1996 гг.` остался нереализованным.

Фактическое финансирование на содержа-
ние музеев в 1995 году составило 481,9 млрд рублей
и в 1996 г. - 240,7 млрд рублей, или соответственно
78,1 процента и 22,3 процента от плановых назначе-
ний.

При сокращении в 1996 году ассигнований
на культуру и искусство против 1995 года в 1,6 раза
объем финансирования на содержание музеев Ми-
нистерством культуры Российской Федерации был
уменьшен в 2 раза. а по не включенным в свод особо
Ценных объектов культурного наследия Российской
Федерации - в 3 раза.

Следует отметить, что ассигнования на фи-
нансирование музеев Минкультуры России распре-
делялись неравномерно. Так, при общем финанси-
ровании музеев в 1996 г. в размере 22,3 процента,
Государственный Эрмитаж профинансирован на
62,1 процента. Государственная Третьяковская гале-
рея - на 36,6 процента, Государственный мемори-  

альный историко-литературный и природно-
ландшафтный музей—заповедник А. С. Пушкина
“Михайловское” - на 45,3 процента. В то же время
Государственный Исторический музей и Государст-
венный историко-культурный музей-заповедник
“Московский Кремль” профинансированы лишь на
14 процентов. Еще ниже профинансированы музеи`
не включенные в свод особо ценных объектов куль-
турного наследия народов Российской Федерации.
Например, на финансировайие музея-усадьбы
“Остафьево” направлено 8,3 процента, Музея исто-
рии религии - 8,4 процента, Историко-
архитектурного музея “Царицыно” - 9,8 процента,
Государственного музея “Прохоровское поле” - 11,9

процента.
Согласно Положению о Минкультуры Рос-

сии, утвержденному постановлением Правительства
Российской Федерации от 21 января 1993 г. № 69. и

требованиям Федерального закона “О Музейном
фонде Российской Федерации и музеях в Российской
Федерации” ог 26 мая 1996 г. № 54-ФЗ, на Мини-
стерство культуры Российской Федерации возложено
ведение Государственногокаталога Музейною фонда
Российской Федерации, в состав которою включают—
ся музейные предметы и музейные коллекции, яв-
ляющиеся неотъемлемой частью культурного насле-
дия народов Российской Федерации. Однако проекты
положений о Музейном фонде и о Государственном
каталоге Музейного фонда Российской Федерации
направлены министерством для утверждения в Пра-
вительство Российской Федерации лишь в январе
1997 года. На момент проверки указанные норма-
тивные акты Правительством Российской Федерации
утверждены не были.

В соответствии с Положением о Государст—
венном св0де особо ценных объектов культурного
наследия народов Российской Федерации, утвер-
жденным постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 6 октября 1994 г. № 1143, Мини—
стерство культуры Российской Федерации является
депозитарием Государственного свода. Согласно
этому Положению, Минкультуры России должно
было разработать и утвердить форму регистрацион-
ного реестра, & также структуру документально-
информационного фонда Государственного свода.
Однако министерством указанная работа не прово-
дилась, и ведение Министерством культуры Россий-
ской Федерации регистрационного реестра Государ-
ственного свода не осуществляется. Например,
РОСИЗО, в соответствии с приказом Минкультуры
России от 7 апреля 1993 г. № 208, отнесен к круп-
нейшим музеям, имеющим особую общественнуюзначимость, Однако выделение бюджетных средств
на содержаниеРОСИЗО осуществляется как для уч-
реждения искусства. В состав музеев федерального
ведения РОСИЗО не включен, и отчетность по му-
зейной деятельности не представляется.



В нарушение статьи 52 Гражданскогокодек-
са Российской Федерации и статьи 29 Федерального
закона “О Музейном фонде Российской Федерации и
музеях в Российской Федерации”, предписывающих
производить учреждение государственных музеев на
основании акта Правительства Россййской Федера-
ции, Председателем Правительства Россшйской Фе-
дерации В. С. Черномырдиным (поручение от
30.04.96 г. № ВЧ-П16-14576) утверждение уставов
организаций, огнесенъ'шх к особо ценным объектам
культурного наследия народов Российской Федера-
ции` поручено федеральным органам исполнитель—
ной власти с возложением на них функций учредите-
ля. В соответствии с этим поручением приказами
Минкультуры России в окгябре-ноябре 1996 г. не-
правомерно были переутверждены уставы по двум
музеям и вновь утверждены еще по двум музеям фе-
деральною ведения, включенным в Государственный
свод особо ценных объектов культурист наследия
народов РоссийскойФедерации.

Проверкой установлено, что Минкультуры
России и его подведомственные учреждения и орга-
низации допускали нарушения в исполнении феде-
ральных законов 0 федеральных бюджетах на 1995 и
1996 годы в части нецелевого и неэффективного
расходования бюцжегных средств, выделенных на
'культуру и искусство. Допускались нарушения в фи-
нансовом планировании, в управлении собственно-
стью и ее сохранности, несоблюдение действующих
норм ведения договорной работы‚ полноты и свое-
временности посгуплениябухгалтерской и статисти—
ческой отчетности.

Неправомерно в 1995 году министерством
были вьщелены бюцжетные средства на ссдержание
хозрасчетной организации Минкультуры России —

Центра по сохранениюпамятников и воинских захо-
ронений за рубежом в сумме 259, 9 млн рублей, в
том числе на заработную плату с начислениями - 95
млн рублей. Отчег об использовании организацией
бюджетных ассигнований не представлен.

Из-за бесконтрольности Минкультуры Рос-
сии Государственным мемориальным и природным
заповедником “Музей—усадьба Л. Н. Толстого
“Ясная Поляна” в 1995 году бюджетные средства в
сумме 3965,4 млн рублей, прешсмотренные на со-
держание музея, были отвлечены на приобретение
здания дома отдыха “Ясная Поляна”, жилого дома
для директора музея и реконструкцию переданного
музею здания в г. Туле. При этом в государственной
статистическойотчетности по форме 8-нк' приобре-
тенная площадь не отражена , а ранее числящаяся на
балансеуменьшенана 1644 кв. метра.

Выполняя свои уставные обязанности, свя-
занные с пополнением государственных музейных
фондов художественными произведениями, Госу-
дарственный музейно-выставочный центр РОСИЗО
в договоры на выполнение работ по социально-
творческому заказу, заключаемых с Управлением  

 
музеев Минкультуры России‚ неправомерно вклю-
чал начисления накладных расколов в размере 3%
от стоимости закупаемых произведений. За период
1995—1996 гг. сумма накладных расходов РОСИЗО,
как нецелевое использование бюджетных средств,
составила 191,1 млн рублей, в том числе в 1996 гоцу
- 42 млн рублей.

Имекіт место факты, когда без_ разрешения
Госкомимущества России федеральная собствен-
ность, переданнаяв оперативное управление музеям,
сдавалась в аренду и передавалась безвозмездно в

муншшпальную собственность. Например, Всерос-
сийским музеем декоративно-прикладного и народ-
ного искусства неправомерно сдано в аренду ком-
мерческим струкгурам 1002,8 кв. метра, Государст-
венным историко-мемориальным заповедником
“Родина В. И. Ленина” безвозмездно передана в
муниципальную собственность жилая площадь ба-
лансовой стоимостью в сумме 5082,4 млн рублей, а

Мемориальным музеем немецких антифашистов -

строениеплощадью 78 кв. метров.
Проверкой установлены серьезные наруше-

ния при оформлении договоров в Министерстве.
Так, без оформления доверенности на право заклю-
чения договоров должностными лицами Управления
музеев заключались договоры на выполнение_рабаг
в 1996 г. по социально-творческому заказу с Государ-
ственным музейно-выставочнымцентром РОСИЗО
на приобретение художественных произведений. Бо-
лее того, от лица министерства два договора подпи-
саны лицами, псдписи которых не расшифрованы и
заверены печатью Управления музеев.

Также без доверенности начальником
Управления по охране культурного наследия
И. А. Маркиной был заключен договор от 28 марта
1996 юда № 1—ГРП\/1-96 с Государственным Истори—
ческим музеем на вьшолнение ЪШР по теме
“Уточнение списка исторических памятников феде-
рального значения, утвержденного Указом Прези-
дента Российской Федерации от 20 февраля 1995 го-
да № 176” на сумму 150 млн рублей.

Управлением по делам музеев не ведется
контроль за своевременностью представления му-
зеями государственных статистических наблюдений
по форме 8-нк “Сведения о деятедьности музея за
год”. Спустя полтора месяца после срока представ-
ления статистической формы отчетности за 1996 г. -
15 января 1997 г. - из 43 музеев федерального веде-
ния в ГИВЦ Министерства поступили отчеты лишь
по 31 музею.

В соответствии с постановлением, Прави-
тельства Российской Федерации от 26 июня 1995 г.

№ 609 Минкультуры России поручалось разработать
и по согласованию с Минфином России утвердить
методическиерекомендации по порядку ведения бух-
галтерского учета в организациях культуры и искус-
ства. Однако методические рекомендации, разрабо-
танные Минкультуры России и направленные в



 
Минфин России 7 декабря 1995 г., до настоящего
времени не согласованы с Минфином России и не
утверждены.

Подведомственными Министерству культу-
ры Российской Федерации организациями, полу-
чающимисредства из федерального бюджета, не со-
ставляется месячный отчет по форме 2-мфб “Отчет
об исполнении сметы расх0дов учреждений, пред-
приятий и организаций, финансируемых из феде-
рального бюджета”, а министерством не составляет-
ся сводный отчет, представление которого в Гдавное
управление федерального казначейства предусмот-
рено письмом Минфина России от 2 марта 1995 года
№ 19.

В нарушение письма Минфина России от 27
июня 1995 года № 61 “О составлении квартальных
бухгалтерскихотчетов в 1995 и 1996 гг. и годового
отчета за 1995 г0д организациями, состоящими на
бюджете”, музеи, являющиесябюджетными органи-
зациями и переведенные на новые условия хозяйст-
вования, не отражают в полном объеме в форме 2
“Отчет об исполнении сметы расходов бюджетной
организации” кассовые и фактические расходы
бюджетных средств.

Так, в отчете по форме № 2 за 1995 год по
музеям федерального ведения кассовые расходы
бюджетных средств по статьям бюджетной эконо-
мической классификации отражены лишь на 161,5
млрд рублей, что составляет 33,5% от полученных за
год ассигнований. Бюджетные средства на сумму
313,1 млрд рублей, перечисленные музеям на рас-
четные счета, необоснованно включены в отчет по
форме № 2-1 по внебюджетнымисточникам.

Таким образом, Министерство культуры
Российской Федерации не располагает данными о
поступлении бюджетных ассигнований в учрежде-
ния и организации культуры и их расходовании.

Проверкойустановлены нарушения в расхо-
довании средств федерального бюджета, выделяе-
мых на капитальныевложения.

В нарушение Временного положения о фи-
нансировании и кредитовании капитального сгрои-
тельства на территории Российской Федерации, ут-
вержденного постановлением Правительства Рос—
сийской Федерации от 21 марта 1994 г. № 220, ти—

тульные списки строек на весь период строительства
Минкультуры России не составляются, в Перечень
строящихся и реконструируемыхобъектов включена
реконструкция 4 музеев при отсутствии утвержден-
ной министерством проектно-смегной документа-
ции.

В 1996 году на финансированиеинвестиций
по музеям федерального ведения министерством
были направлены бюджетные ассигнования в сумме
69,2 млрд рублей, в том числе на погашение креди-
торской задолженности за выполненные работы по
строительствуобъектов в 1995 г. - 45,3 млрд рублей,
причем, при задолженности Бородинского государ-  

 
ственного военно-исторического музея-заповедника
за 1995 год в пределах установленного лимита 50
млн рублей последнему фактическиперечислено 208
млн рублей.

В нарушение Федерального закона “О феде-
ральном бюджете на 1996 г.” МинкультурыРоссии
пед поручительство Минфина России на финанси-
рование инвестиций музеям были выделены креди-
ты коммерческихбанков на сумму 19,7 млрд рублей
и вексельные кредиты на 22,8 млрд рублей. Век—
сельный кредит КБ “ЭСКАДО” на сумму 10 млрд
рублей, в том числе 6,5 млрд рублей - для музеев,
Минфином России погашен, однако организациям
культуры в счет этого кредита деньги не были пере-
числены.

В целом Минкультуры России на финанси-
рование инвестиций 1996 года при установленном
лимите 450,1 млрд рублей Минфин России выде-
лил 38,1 млрд рублей, или 8,5 процента от годового
объема. Соответственно музеям федерального веде-
ния при годовом лимите инвестиций 268 млрд руб-
лей министерством направлено 23,8 млрд рублей,
или 8 процентов.

Фактическое вьшолнение объемов капи-
тальных вложений музеями за 1996 год составило
131,5 млрд рублей, или 49,1 процента от установ-
ленного лимита.

В ходе проверки выявлен ряд серьезных не—

достатков в финансированиикапитальныхвложений
и осуществлении Министерством культуры Россий-
ской Федерации контроля за выполнением меро-
приятий инвестиционной программы.

Так, в 1996 г. министерствомбыли выделе-
ны бюджетные средства Государственномумузейно-
выставочному центру РОСИЗО в сумме 200 млн
рублей на оплату проектно-изыскательскихработ, в
то время как отвод земельного участка под строи-
тельство не оформлен в установленном порядке до
настоящего времени.

21 июня 1996 г. Минкультуры России под
поручительство Минфина России были одновремен-
но заключены два договора с КБ “ЭСКАДО”, на 10
млрд рублей каждый, в том числе на денежное кре-
дитование - № 5-6-96 и на вексельное кредитование
— № 2-СВ-96. Договор на денежное кредитование
был расторгнут Минфином России (А. П. Вавилов)
5.09.96 г. в связи с невыполнением банком
“ЭСКАДО” обязательств по предоставлениюденеж-
ного кредита, однако договор на вексельное креди-
тование аннулирован не был. 9 сентября 1996 г.
Минфин России в погашение вексельного кредита
перечислил этому банку 10 млрд рублей из средств
федерального бюджета, однако последний не пога-
сил свои векселя до настоящеговремени.

Министерством культуры Российской Феде-
рации не принятодейственныхмер по возврату бан-
ком “ЭСКАДО” бюджетныхсредств.



 
Необходимо отметить, что определенный

Минфином России для кредитования государствен-
ных инвестиций коммерческий банк “ЭСКАДО” ни-
когда не числился в перечне уполномоченных бан-
ков и в публикуемых списках о надежности россий-
ских банков не упоминался.

Проверкой целевого и эффективного ис-
пользования средств федергшьного бюджета в Госу-
дарственном музее изобразительныхискуссгв(далее
- ГМИИ) им. А. С. Пушкина, проведенной Счетной
палатой Российской Федерации в 1995 году, было
установлено, что выделенные музею Минкультуры
России казначейские обязательства для расчетов с
подрядными организациями были переданы по до-
говору коммерческой структуре фирме АЗОТ
“оХЕЙСА”, которая должна была в июле 1995 года
обеспечить перечисление 2,5 млрд рублей на счет
капитальных вложений музея. Однако фирма свои
обязательствавыполнилачастично, и задолженность
АОЗТ “ОХЕЙСА” № им. А. с. Пушкина в на—'

стоящее время составляет 1,96 млрд рублей.

Использованиесредств на содержание
аппаратаМинкультурыРоссии

Во исполнение постановлений Правительст-
ва Российской Федерации от 5.11.95 г. № 1094 “О
структуре центрального аппарата федеральных орга-
нов исполнительной власти” и от 13 марта 1996 г.

№ 274 “О сокращении численности работников фе-
деральных органов исполнительной власти” в Ми-
нистерстве культуры Российской Федерации были
проведены реорганизация и сокращение численно-
сти аппарата министерства. Приказом Министра
культуры РФ от 8 августа 1996 г. № 174-ок введено
новое штатное расписание центрального аштарата.
Однако новые Положения о Министерстве и его
структурныхподразделенияхне утверждены.

Фактические расходы на содержание цен—

трального аппарата Минкультуры России составили
в 1996 году 5,4 млрд рублей, или 79,7 процента от
расходов, предусмотренных по смете, в том числе по
оплате труда 2,4 млрд рублей - на 245 млн больше
плановыхбЮДжетных назначений.

Несмотря на то, что за несоблюдение нало-
гового законодательствапри сдаче в аренду помеще-
ний с Минкультуры России по представлению Гос-
комимущества России взыскано с учетом штрафных
санкций 714,7 млн рублей, министерство продолжа-
ег нарушать это законодательство. В течение 1996
года 14 организаций занимали в здании министерст-
ва служебные помещения общей площадью 1697,6
кв. м (20,2% от общей площади здания) без оформ-
ления договоров аренды и взимания арендной пла-
ты. Задолженностьорганизаций-арендаюровно он-
лате коммунальных расходов и услуг телефонной
связи на 1.01.97 г. с учетом НДС составила 80,3 млн
рублей. В то же время Министерством культуры Рос-  

сийской Федерации в 1996 году за счег бюджетных
средств, предусмотренных на централизованные ме-
роприятия, направлено 700 млн рублей на погаше-
ние долгов по оплате коммунальных и других услуг.

Использование бющетных 9р_едств и федеральной
собственностив Цещральном Шзее древнерусской
культуры и искусства им. Андрея Рублева (ЦМиАР)

Установлено, что в музее отсутствуют дос-
товерные систематизированные учетные данные о
сроках и количестве поступившего в музей экспози—
ционного оборудования, вспомогательных, комплек-
тующих и ремонтных материалов немецкой фирмы
“Ротштайн”,их движении и списании. Отсутствуют
переведыс немецкого языка сопровоцительных спе-
цификаций на поступившее оборудование и двусго-
ронние акты на его передачу музею от бывших Все-
союзного художественно-производственного объе-
динения им. В. В. Вучетича и Академии художеств.

Специализированное экспозиционное обо-
рудование немецкой фирмы “Ротштайн”, посту-
пившее в музей в 1988-1989 годах, используетсяне-
эффективно. Так, из 292 единиц оборудования в по-
стоянной экспозиции используются только 164, что
составляет 56 процентов. Без движения с 1992 гола
в музее хранится 342 светильника трех видов фирмы
“Эрко” и 480 погонных метров шинопровода этой
фирмы; В действующей экспозиции используются
только 48 зркосвегильников и 32 погонных метра
шинопровода. В нарушение Инструкции по бухгал—
терскому учету в учреждениях и организациях, со-
стоящих на бюджете, утвержденной приказом Мин-
фина от 3 ноября 1993 г. № 122, в ЦМиАР не чис-
лится по складскому и бухгалтерскому учету 7 еди-
ниц экспозиционного оборудования фирмы
“Ротштайн” на обцшю сумму 75.150 БМ ( 255,5 млн
рублей) . Кроме того, 35 единиц оборудования 06-
щей ст'оимостью 54,9 млн рублей передавалось в
аренду сторонним организациям с частичной опла-
той, а в отдельных случаях и без взимания платы.
Задолженность этих организаций по оплате аренды
оборудования в настоящее время составляет более
36 млн рублей. При этом имеют место случаи пере-
дачи этого оборудования в аренду без ведома руко-
водства музея.

Проверкой установлено, что из 83 единиц
оборудования, хранящихся на временных складах`
44 - это экспозиционные витрины, из которых 30,
или 68 процентов, имеют повреждения различной
тяжести (7 витрин могут быть восстановлены с за-
меной верхних крышек, 21 требуют среднего и мел-
кого ремонта, а 3 стоимостью 4.4 млн рублей разби—
ты полностью). Однако руководством музея не при-
няты меры для выяснения причин такого положения
и взыскания с виновников денежных сумм, компен-
сирующих нанесенный ущерб.



 
За последние 5 лет музеем не провоцились

работы по ремонту и обслуживанию этого оборудо—
вания с использованием имеющегося ремкомплект
фирмы “Ротштайн” или ремошу с заменой элемен-
`тов, снятых с ранее списанныхвшрин. В музее, в
том числе — в выставочно-экспозишюъшомотделе,
нет данных о количестве и первоочередности вит—

рин‚ подлежащих восстановительному ремонту.
Складирование и хранение в двух подваль-

ных помещениях церкви Михаила Архангела этого
дорогостоящего оборудования осуществляется бес-
системно, навалом, совместно со старой мебелью,
мегаллическшии конструкциямии описанными вит-
ринами, разбитые элементы которых не сняты или
не закреплены, что создает угрозу повреждения на—

ХОДЯЩИХСЯРЯДОМ целых витрин.
Так же неэффективно использованы 817

млн рублей бюджетных—средств, затраченных на за-
купку экспозиционного оборудования (первый этап
поставки) у бельгийской фирмы “Ателье Мейверт”,
Контракт с которой заключен в сентябре 1995 г. Оп- _

лата произведена полносгью в декабре 1995 г., 3
оборудование до настоящего времени (спустя 15 ме-
сяцев) в музей не поступило. Это явилось следстви-
ем того, что контракт был заключен без юридиче-
ской проработки и согласования с министерством и
не предусматривал штрафных саншшй за невыпол-
нение сроков поставки, которые неоднократно изме-
нялись фирмой, в том числе с согласия директора
музея Г . В. Попова. Таким образом, по вине руково-
дства музея были созданы предпосылки и условия
для невыполнения в установленный срок западноев-
ропейской коммерческойсгрукгурой взятых на себя
обязательств, что фактически привело к ее финан-
сированию за счет бюджетных средств.

Установлено, что основной объем ремонт-
но-реставрационных работ в музее в 1995-1996 го-
дах выполнен двумя коммерческими структурами
'(ТОО “ЭМБЕР”,на сумму 2,2 млрд рублей и ТОО
“СВИТ” на сумму 179,5 млн рублей), не имеющими
лицензий на реставрационнуюдеятельность и без
утвержденной в установленном порядке проектно-
сметной документации. В нарушение Положения о
лицензировании деятельности по обследованию со-
стояния, консервации, реставрации и ремонту па-
мятников исгории и культуры федерального значе-
ния, утвержденного постановлением Правительства
РФ от 12.12.95 № 1228, начальником Управления по
охране культурного наследия Минкультуры России
И. А. Маркиной выдано временное разрешение ТОО
“Эмбер” на проведение реставрационных работ. В
1995 г. Управлением госконтроля охраны и исполь-
зования памятников истории и культуры г. Москвы
выдано разрешение на выполнение в музее работ
фирмой “Эмбер” на 38 млн рублей и ТОО “Свит” на
13 млн рублей. В 1995-1996 гг. фактически оплачено
по актам приемки работ ТОО ”Эмбер” 1,8 млрд
рублей, а ТОО “Свит” - 179,5 млн рублей. Выбо-  

рочной проверкой актов выполненных этими фир-
мами за два года работ выявлено завышение стои-
мости работ (из-за неправильного применения по-
вьшлающих коэффициентов на расценки стоимости
реставршшошщхработ) на 956,8 млн рублей, из ко-
торых уже оплачено 495,4 млн рублей за счет
средсгв федеральногобюджета. Только за воссозда-
ние 4 дверей в церкви Архангела Михаила музеем
излишне выплачено ТОО ”Эмбер” 118,9 млн руб-
лей.

Кроме того, в январе 1996 г. у фирмы
“Эмбер” бьши закуплены 6 морских контейнеров
для хранения экспозиционного оборудования и для
хозяйственных нужд на сумму 120 млн рублей, ко-
торые до настоящего времени практически не ис-
пользуются. Более того, за работы по обустройству и
утеплению этих контейнеров фирме “Эмбер” выпла-
чено 227,2 млн рублей, из которых 57,1 млн рублей
составила оплата завышенных объемов работ и из—

расходованных материалов. Одновременно музеем с
1 декабря 1995 г. у Москомимущества арендован
склад общей площадью 374,5 кв. м, на котором ма-
териальные ценности музея никогда не хранились.
При этом по состоянию на 11 марта 1997 г. уже оп-
лачено за коммунальные услуги 28,3 млн рублей, а
задолженность по аренде составляла 42,5 млн руб—
лей.

В результате нарушения директором музея
Г. В. Поповым положений Кодекса законов о труде
(КЗОТ) Российской Федерации по решению суда с
музея взыскано 2,2 млн рублей за счет бюджетных
средств.

Как следует из вышеизложенного, указан—
ные в письме О. Е. Павловской факты нарушения
финансовой дисциплины директором музея
Г. В. Поповым полностью подтвердились.

Министерство культуры Российской Феде—
рации отнеслось к проверке обращения О. Е. Пав-
ловской в ГосударственнуюДуму Российской Феде-
рации без должной ответственностии представило
в Комитет по образованию, культуре и науке Госу-
дарственной Думы Российской Федерации инфор-
мацию (письмо от 28 декабря 1995 г. № П—1548-01-
66) за подписью заместителя Минисгра
М. Е. Швыдкого, не соответствующую действитель-
ности, что повлекло за собой повторное обращение
О. Е. Павловской в ГосударственнуюДуму Россий—
ской Федерации в 1996 году.

Кроме того, проверкой выявлены и другие
нарушения финансовойдисциплины.

Установлено, что в музее отсутствует фи—
нансовый отчет о целевом использованиисредств на
сумму 119,57 млн рублей, затраченных ЦМиАР на
участие в выставке “Москва в гостях” в г. Майнце
(Германия) в марте 1996 года. Указанные бюджет—
ные средства перечислены по договору от 11 декаб-
ря 1995 г. №28/2 АОЗТ “Русская Галерея” и в тече—



ние года числятся в бухгалтерскойотчетности музея
как дебиторская задолженность.

С 1994 года в дебиторской задолженности
числятся 147,8 млн рублей бюджетных средств, из-
расхоцованных музеем на покупку 3 `квартир. До-
кументы, подтверждающие получение этих квартир
музеем в собственность, и акты передачи жилой
площади трем сотрудникам ЦМиАР, проживаю—
щим в них с мая 1995 года‚ в бухгалтерии музея от-
сутствуют.

В нарУшение действующего законодатель-
ства музеем переданы в безвозмездное пользование
приходскому совету Спасского собора памятники
истории и культуры ‚ являющиеся федеральнойсоб-
сгвенностью: Спасский собор, Покойницкая пло-
щадью 83,1 кв. м и первый этаж северо-западной
угловой башни Андроньевского монастыря площа-
дью 12,7 кв. м.

Ежегодная сумма расходов ЦМиАР по
арендным и коМмунальным платежам за эти поме-
щения из средств федерального бюджета составляет
36,4 млн рублей.

Исходя из изложенного, Направление Счет-
ной палаты Российской Федерациипо контролю рас-
хоцов федеральногобюджета на социальную сферу и
науку считаег необходимым:

`

1. ПравительствуРоссийской Федерации:
- во исполнение статьи 29 Федеральногоза-

кона “О Музейном фонде и музеях в Российской Фе-

Аудитор Счетной палаты
Российской Федерации

 

дерации” отменить поручение от 30 апреля 1996 г.

№ ВЧ-П16—14576;
— обязать Министерство культуры Россий-

ской Федерации разработатьуставы музеев и пред—
ставить в кратчайший срок для утверждения в Пра-
вительство Российской Федерации;

- обязать Минфин России осуществлять фи—
нансирование объектов культуры в соответствии с
требованиями Закона Российской Федерации
“Основы законодательства Российской Федерации о
культуре” и федеральных законов 0 федеральных
бюджетах на соответствующийгод.

2. Министерству культуры Российской Фе-
дерации:

- принять незамедлительные меры по наве-
дению порядка в расходовании бюджетных ассигно—
ваний и использовании федеральной собственности;
решить вопрос о возврате использованных по неце—
левому назначению бюджетныхсредств в сумме 17.5
млрд рублей, в том числе по музею имени А. Рублева
- 764,8 млн рублей;

- устранить отмеченные недостатки при
оформлении управлениями Минкультуры России до-
говоров на выполнение“ работ и услуг педведомсг-
веннымиорганизациями;

- обеспечить эффективный ведомственный
контроль в министерстве за расходованием бюджет-
ных средств, своевременность и полноту поступле—
ния бухгалтерской и статистическойотчетности.

П. В. ЧЕРНОМОРД
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